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Hotărârea nr. 601/24.0.72024         

cu privire la acordarea scutirii de impozit pe veniturile din salarii pentru cercetătorii 

din cadrul proiectului de cercetare Studiul privind percepția stakeholderilor asupra 

calității și performanței serviciilor publice 
 

 

 

Având în vedere: 

- cererea pentru aprobarea scutirii de impozit pentru veniturile din salarii nr. 1724/10.07.2024  

însoțită de  Fișa proiectului de cercetare-dezvoltare și inovare nr. 1725/10.07.2024 înaintată de 

doamna conf. univ. dr. Oana Matilda SABIE, 

- decizia nr. 1677 din 08.07.2024 de constituire a comisiei științifice de analiză a încadrării 

proiectului Studiul privind percepția stakeholderilor asupra calității și performanței serviciilor 

publice în categoria celor de cercetare dezvoltare și inovare 

- raportul de analiză nr. 1778 din 15.07.2024 al comisiei științifice de analiză a încadrării 

proiectului Studiul privind percepția stakeholderilor asupra calității și performanței serviciilor 

publice în categoria celor de cercetare dezvoltare și inovare; 

-  referatul nr. 1794 din 16.07.2024 al directorului Direcției Managementul Cercetării și Inovării; 

 

În baza art. 139 din Legea învățământului superior nr.199/2023 și  art. 41 din Carta Academiei de 

Studii Economice din București, 

Consiliul de Administrație al Academiei de Studii Economice din București 

 

Hotărăște 

 

Art. 1 Se aprobă acordarea scutirii de impozit pe veniturile din salarii pentru cercetătorii, respectiv 

pentru posturile de cercetare care se regăsesc în unitatea de implementare a proiectului cu titlul 

“Studiul privind percepția stakeholderilor asupra calității și performanței serviciilor publice”, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, începând cu salariile lunii iulie 

2024.  
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Art. 2 Scutirea de la plata impozitului pe veniturile din salarii se aplică exclusiv pentru activitățile 

de cercetare- dezvoltare și inovare prevăzute, pentru fiecare expert, în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3.  Direcția Managementul Cercetării și Inovării și Direcția Resurse Umane vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR 

Prorector, 

 

Prof. univ. dr. Alina Mihaela DIMA 

 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcția Juridică și Contencios Administrativ 

Consilier Juridic Elena GĂMAN 
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Anexă 

Scutirea de impozit pe veniturile din salarii se acordă pentru următorii cercetători, respectiv 

pentru următoarele posturi de cercetare care se regăsesc în unitatea de implementare a proiectului: 

 

Nr. 

crt 

Nume și prenume Funcția în 

cadrul 

proiectului 

Activități de cercetare-

dezvoltare și inovare 

desfășurate 

Scutire 

de 

impozit 

(DA/NU) 

1. Oana Matilda SABIE Director proiect 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 DA 

2. Elvira NICA Cercetător senior 1, 4, 6, 8, 9, 10 DA 

3. Ruxandra Irina POPESCU Cercetător senior 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10 DA 

4. Stefan Gabriel BURCEA Cercetător senior 1, 2, 3, 5, 6, 8, 9, 10 DA 

5. Laura- Mina RAIU Cercetător senior 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10 DA 

6. Mihaela MELENCIUC Doctorand  1, 5, 6, 8, 10 DA 

7. Alice Nassib ALAKOUM Doctorand  1, 5, 6, 8, 10 DA 

8. Elena Maia NIȚĂ Masterand 1, 5, 6, 8, 10 DA 

9. Mădălina Claudia BURDUF Student 1, 5, 6, 8, 10 DA 

 

 


